At vero si ex delicto occulto oriatur irregularitas
27 hæc similitudinaria bigamiae poterit Episcopus dispensare, quamvis clericus in Sacris constitutus, aut professus viduam duxerit post sacrum Ordinem vel professionem, Aloys. Ricc. d. resol. 220. d. disp. 8. n. 23. & n. 22. resolvit posse Episcopum dispensare in irregularitate bigamiae similitudinariae professi transiuntis ad matrimonium, quando professus est exemplius, si ex licentia sui Superioris subjiciatur Episcopo. Nam Prælatus Religionis circa suos Religiosos in eisdem casibus dispensat, quibus Episcopus, Fr. Ludovic. Miranda d. q. 8. art. 2. Henr. d. c. 6. n. 11. prope finem ubi etiam assertit, quod Abbas sacerdotis non dispensat, nisi ex consuetudine sibi concedatur.

Prælati etiam Regulares, nec ratione sui munieris, nec privilegiorum dispensare possunt, cum novitiis, aut professis in bigamia vera, & interpretativa, etiam quoad Ordines minores; nam sicut Episcopi non habent hanc facultatem, ut supra ostendimus n. 22, ita nec ea gaudent Prælati Religionum. Quare sic in his terminis docent Fr. Barthol. de Vechis in praxi observanda in admittendis ad Religionis statum novit. disp. 9. dub. 15. n. 2. novissime Alean. Tambarin. in tr. de jure Abbatum, tom. 2. disp. 17. q. 3. n. 2. Sigism. à Bononia de elecit. part. 2. c. 4. dub. 71. n. 2. Diana part. 4. tract. 2. resol. 63.

Dixi nec vi privilegiorum, quia licet post Henr. in sum. lib. 12. c. 6. § 12. in commento lib. Z, scripsit Avil. de censuris p. 7. disp. 8. dub. 4. concl. 6. Religiosos dispensare posse in bigamia præfata, nedum à Superioribus, sed etiam à quocunque Confessario Ordinis, ex concessione Sixti IV. facta Minoribus,

quæ habet in compend. privileg. verb. absolutio ex traord. quoad fratres, num. 5. ubi conceditur non professis, quæ novitiis, ut quilibet eorum possit semel eligere Confessarium de hujusmodi observantia, qui audita ejus Confessione peccantiam salutarem injungendo absolvat eos. &c. & dispenset cum eis in omnibus irregularitatibus, si quas forte contraxerint, homicidio voluntario, & mutilatione semper exceptis. Ergo, infert idem Avila ubi supra, cùm hoc privilegio excipiatur solummodo homicidium voluntarium, quæ irregularitas est omnium gravissima, & non excipiatur alia, quæ sit facilioris dispensationis bigamiae, sequitur super illam vigore memorari privilegij dispensari posse.

Attamen contrarium iure optimo substantient Col. lect. privileg. Mendic. in compend. loco citato Navar. conf. 8. 4. n. 1. de Regular. in novis. Fr. Emman. in sum. tom. 1. c. 15. 8. con. 7. Fr. Barthol. de Vecchis d. dub. 15. n. 2. in fine, Hieron. Roderic. in compend. qu. Regul. resol. 16. n. 14. Portel. in addit. ad dub. Regularis verb. dispensare, n. 5. Laurentius de Perinis de Relig. Prælato tom. 2. q. 2. c. 5. § 8. n. 99. Ratio est, quia in generali concessione non veniunt ea, quæ quis in specie non esset verisimiliter concessurus, c. in generali, de regulis Iuris lib. 6. non reservata Præcipi, c. fin. de offic. Vicarij, l. 6. Roland. conf. 1. n. 147. l. 1. Ozach. Pedemon. dec. 29. n. 5. Giovagn. resp. 95. n. 3. l. 1. at in specie facultas dispensandi generaliter super irregularitatibus, non extenditur ab bigamiam, & homicidium voluntarium, ut tradunt Nav. sub tit. de homicid. conf. 38. in novis, Vivald. in candelabro aureo, cit. de irreg. n. 312. Fr. Emman. qq. Reg. tom. 1. q. 24. art. 15. & tom. 2. q. 105. art. 1. in fine. Fr. Emman. Miranda in manuali Prælator. tom. 2. q. 8. art. 14. concl. 5. Hombon. de Bonis de casibus reservatis part. 1. c. 5. §. quinto observandum, fol. 100. Igitur, &c.

Super impedimento vero bigamiae similitudinariae poteront Prælati Regulares cum novitiis, ac professis sibi subditis dispensare in illis casibus, quibus id Episcopis licitum esse supra diximus n. 26. & 27. quod præter ibi citatos docent Soat. de Relig. tom. 4. tract. 8. lib. 2. c. n. 11. Sigism. à Bonon. de elecit. dub. 71. n. 2. Advertit D. Felician. de Vega dict. §. de adulteriis, n. 117. quod bigamia quælibet dispensari potest per Provinciales Ordinis Prædicatorum in Indiis, virtute concessionis Apost. de qua ibi.

Verùm quia in hac materia dispensationis super bigamiae irregularitate extat nova S. Rotæ Romanæ decisio, quæ plures decidit casus scitu dignissimos, idè pro complemento hujus secundæ partis eam hinc inserere operæ pretium duxi.

R. P. D. VIRILI.

Ferrariensis pensionis, 21. Martij 1627.

ARGUMENTUM.

Bigamus amittit privilegia, sed non characterem indelebilem: bigamiae vero incursum, & denudationi exercitij clericatus obviatum est per dispensationem præventivam, ac derogationem cap. 1. de bigamis, lib. 6.

S U M M A R I U M.

I. Ecclesiastica persona illa dicitur, que habet primam Tonsuram, & num. 2.

Qq 3. 3 Prima

- 3 Prima Tonsura est Ordo, & clericalis character indelebilis.
- 4 Clericus ut quis remaneat, non tamen gaudeat privilegiis clericorum, potest insimul stare.
- 5 Dispensatio preventiva, & preservativa removens de medio obstaculum Canonis inductivi bigamia, impedit incursum bigamiae, & efficit, ut remaneat non solum preservatus clericatus habitus indelebilis, sed etiam exercitium ad effectum dispensatum.
- 6 Habilis de jure communi, & ex dispensatione Papa idem est.
- 7 Habilis de Iure idem est, quod ex privilegio, tam in odiosis, quam in favorabilibus.
- 8 Dispensatio clericis ad bellum preservat ab irregularitate.
- 9 Iudices in vim privilegij antecedentis preservantur ab incurso irregularitatis.
- 10 Concilia generalia indigent expressa derogatione.
- 11 Dispensatio dicitur pura, & preventiva, cum tempus dispensationis attendi debeat, scilicet in preventione executionis, & effectu qui fruatur, expectandi sint casus futuri expressi in dispensatione.
- 12 Pensiones per contractum Matrimonij extinguuntur.
- 13 Dispensatio antecedens preservata subsequens tollit.
- 14 Papa voluntas declaratur ex inscriptione.
- 15 Dispensatus pro pensionibus retinet clericatum illasum ad effectum dispensatum.
- 16 Transactionis pensionis casum quando comprehendat dispensatio ad ostendendas, & consequendas pensiones reservatas.
- 17 Clericains impressus indelebilis remanet post bigamiam.
- 18 Papa quando plenariè legitimat, vel cum derogatione obstantium, removetur omnis macula nascitatis.
- 19 Bigamia & incursum. & denudationi exercitiis Clericatus est obviatum ob dispensationem preventivam, & ob derogationem cap. 1. de bigam. lib. 6.
- 20 Papa verè dispensat in defectibus Iuris positivi, & non sicut disponit, ita ut verè & propriè semper quis remaneat idem prout ab initio erat ante bigamiam, vel casum irregularitatis.

SIXTUS Papa V. Cardinali Montalto ex sorore germana Pronepoti duas facultates transferendi pensiones concessit; unam ad favorem unius, vel plurimi personarum Ecclesiasticarum, quibus translationes suffragari voluit, perinde ac si per ipsum Pontificem consistorialiter legitimis, & urgentissimis causis de Cardinalium consilio factae fuissent; alteram ad favorem unius, vel plurimi personarum, etiam Hospitalium Regularium expressè professorum, aut alias similibus de causis incapacium, aut nondum Clericali charactere insignitorum ex nunc, prout ex tunc, postquam eodem charactere fuerint insigniti.

Idem quoque Sextus dispensavit D. Principem Petrum Pronepotem jam Clericali Tonsura insignitum ad retinendum, & recipiendum quascunque pensiones reservatas, etiamsi contigerit, vel non contigerit contrahere matrimonium cum quacunque muliere etiam vidua, & successivè cum diversis nuptiis, ac aliter corrupta semel, vel pluries, & ad secundam, ac etiam plura laicalia, seu matrimonialia vota, aut secundas nuptias transire, decernendo per contractum matrimonij etiam pluries, ut præfetur, reiterati pensiones minimè extinctas esse, aut fore, minusque nullari, aut invalidari; cum derogatione Provincialium, Synodalium, Lateranensis, aliorumque etiam Generalium Conciliorum, necnon Pij

Papæ V. declarantis pensiones per futuri matrimonij contractum extintas censerit.

Virtute supradictatum facultatum Cardinalis Montaltus annuam pensionem scutorum trium milium auri in auto sibi reservatam super fructibus Episcopatus Ferrarensis transtulit ad favorem Principis Peretti ejus fratris; & disputato dubio coram Remboldo sub die 14. Iunij 1624. dixerunt Domini, translationem sustineri: quo iterum reposito sub die 15. Maij 1626. Domini steterunt in decisis. Vnde cum D. Cardinalis Lenius voluisse tertia vice audiri, utraque parte Informante sub die 21. Martij 1627. censuerunt Domini, non esse recedendum à decisio, tam inspectis ambabus facultatibus Cardinalis Montalti, quam dispensatione D. Principis.

Prima enim facultas transferendi est ad favorem unius, vel plorium personarum Ecclesiasticarum, & D. Princeps ad differentiam laicorum secundum subjectam materiam pensionis est persona Ecclesiastica, cum habeat primam tonsuram, quæ efficit, ut dicatur Clericus, & persona Ecclesiastica, cap. cùm contingat, de at. & qualit. cap. cleros, 20. distin. Concil. Trid. sess. 23. cap. 2. Lap. alleg. 158. num. 12. & dixit Rota in Abul. Pensionis, 27. unij 1608. coram Card. Lanceloto, & in Veron. Pensionis, 23. Februario 1600. coram eodem, in qua dum ageretur de interpretatione Indulti Pij V. ad favorem Cardinalis Alexandrini, ut posset transferre pensiones in personas Ecclesiasticas, fuit dictum Marchionem Bonellum uxoratum esse personam Ecclesiasticam, ex quo habeat primam Tonsuram. Verba enim de personis Ecclesiasticis sunt intelligenda secundum subjectam materiam pensionum, de quibus Sextus V. loquebatur. Aym. consult. 16. num. 3. Seraphin. decis. 398. num. 7. & decis. 121 num. 11. & decis. 559. num. 2. & ideo ad effectum pensionis acquirendæ Princeps dicitur persona Ecclesiastica, per præallegata Bass. verb irregularitas 4. num. 6. me citato in hoc loco, Ioan. Machado in tract. del perfetto Confessor y Cura de Almas, lib. 1. p. 3. tractat. 17. docum. 3. num...

Secunda vero facultas transferendi est ad favorem illorum, qui non fuerint Clericali charactere insigniti, ex nunc prout ex tunc postquam eodem charactere fuerint insigniti, & consequenter multo magis virtute istius secundæ facultatis sat est quod Princeps jam haberet Tonsuram, cùm huc Sextus conformet se cum eisdem verbis Concilij sess. 23. cap. 2. ibi, qui jam Clericali Tonsura insigniti essent. Vnde tales habentur pro Clericis, & personis Ecclesiasticis ad effectum pensionis.

Neque obstat, quod Princeps per bigamiam remanserit denudatus omni privilegio Clericali, cap. 1. de bigam. in 6. & ideo non sit persona Ecclesiastica, sed putus laicus, & qualitas Clericalis remanserit extinta, cùm secundum Theologos prima Tonsura non sit ordo, nec imprimat characterem: quia quicquid dicant Theologi, magis communis sententia Canonistarum tenet contrarium, quam Rota pluries sequitur est, quod scilicet prima Tonsura sit Ordo, & Clericalis character indelebilis, & bigamus amittat quidem privilegia, sed non characterem indeleibilem, & remaneat Clericus. text. enim in cap. 1. dicit, quod bigamus est nudatus omni privilegio Clericali, non tamen dicit quod non remaneat Clericus. Ita tenent Butr. in cap. Ioannes, num. 17. Imol. num. 18. in fin. de Cler. conjugat. c. cùm contingat, & ibi gloss. in verb. Abb. de at. & qualitat. Host. col. 1. Ioan. Andr. col. 2. Butr. num. 6. Cardin. quest. 2. Egid. quest. 7. Anchar. in fine, Abb. num. 1. Gemin. in capit. Cleros, colum. 1. in fin. ubi Præpos. num. 4. distin. 21. Abb. in cap. 1. num. 6. de vit. & honest. clero. Felin. in cap. sicut pro certo, num. 2. de simon. Gabr. consil. 181. num. 3. lib. 2. Rot. divers. decis. 731.

decis. 7. n. 5. & 6. part. 1. Sylvest. in summa, in verb. Ordo, Covat. in cap. quia nos, n. 4. de testam. Card. in Clement. dudum, in 8. not. de sepult. Gregor. decis. 5. 16. n. 8. & 9. Rot. decis. 1. n. 6. de bigam. in nov. & fuit dictum in suprà dicta Veronensi pensionis, & in Casarau-gustana pensionis, 18. Iunij 1610. coram Cardin. Lancelloto: t̄ stant enim simul quod quis remaneat Clericus, non tamen gaudeat privilegiis Clericorum, Abb. in c. 1. n. 6. de vit. & honest. Cleric. & propterea Princeps per characterem impressum, & indelebilem habitu semper remanet Clericus.

Nec dicatur, quod per bigamiam amittantur Clericorum privilegia, & eorum exercitium, illisque Princeps remanserit denudatus, & character mortificatus, juxta dict. c. 1. de bigamia, n. 6. Quia cum Sextus V. ad effectum pensionis (ut suprà relatum est) dispensaverit Principem ante incursum bigamiae, versamur in dispensatione præventiva, & præservativa, quæ removendo de medio obstaculum Canonis inductivi bigamiae, impedit incursum bigamiae, & efficit, ut remaneat non solum præservatus Clericatus habitu indelebili, sed etiam exercitium ad effectum dispensatum respectu pensionum, juxta tenorem dispensationis præventivæ, ac si bigamia nunquam esset incursa, ita ut remaneat Princeps in eodem statu primævo, prout erat ante bigamiam. Turrecrem. in cap. quisquis ante, n. 1. & ibi Præpos. n. 1. & Gemin. ibi dist. 84. Molin. de Iust. & Iure tom. 2. tract. 2. disp. 108. vers. quoniam eo ipso, Suarez de legibus 1. 6. c. 11. n. 4. & 5. Sanchez de Matrim. 1. 8. disp. 1. n. 1. Azor. instit. moral. 1. 3. c. 15. in princip. & quod ita dispensatus remaneat idem ac si non indiguisset dispensatione, Ioan. Andr. in regul. in Generali, n. 3. vers. quadragesimus septimus, de regul. Iur. in 6. tanta enim est vis Apostolicæ dispensationis præventivæ quoad defectus Iuris positivi, quod quis dicatur esse in eadem habilitate, & idem sit esse habilem de Iure communi, vel ex dispensatione Papæ, Anchæt. cons. 404. in primo dub. Dec. cons. 342. n. 4. Rebuff. super concord. rubr. de coll. §. præfatique Ordinarij, in verb. Idoneis. t̄ Idemque sit esse habilem de Iure, quam ex privilegio, tam in odiosis, quam in favorabilibus. Bald. in l. c. 1. ex oratione, in princ. ff. de excus. tut. Rol. cons. 79. num. 7. lib. 1. & propterea decisio in Casarau-gustana pensionis, 18. Iunij 1610. coram Cardinal. Lancelloto, num. 13. dicit quod ubi adeat dispensatio Papæ, præservatur clericatus ad effectum pensionis, nec per bigamiam amittitur Clericatus, & tradit Capr. concl. 97. n. 82. Sicuti t̄ dispensatio Clerici ad bellum p. a. servat ab irregularitate, Molin. dist. tom. 2. de just. & Iure, tract. 2. disp. 108. Avila de censur. part. 7. de ho-9 micid. in bello, disp. 6. dub. 2. in concl. & t̄ iudices, in vim ptivilegij antecedentis præservantur ab incursu irregularitatis, Sayr. de censur. lib. 6. c. 18. Si ergo impeditur incursus bigamiae, pinguis jus concessit Principi Papa, quam si expresse dispensasset super bigamia.

10 Eoque magis, quia Sextus derogavit Conciliis generalibus, & sic d. c. 7. desumptio ex Concilio generali Lugdunensi. Dec. cons. 341. n. 10. vers. & in tali clausula, Prob. ad Monach. in c. cùm in tua, n. 24. de consuet. Abb. in cap ex parte, num 2. vers. saltem in genere, de capell. monac. Gozad. cons 6. n. 53. & fuit dictum in Conchensi exemptionis decimarum, 17. Martij 1589. coram Orano.

11 Nec obstat, quod in dispensatione Principis adsint verba, si contigerit contrahere Matrimonium, &c. quasi cùm verba sint conditionalia, effectus dispensationis fuerit collatus post incursam bigamiam, quia omisso quod verba dicunt. & si contigerit, vel non contigerit, &c. quæ fuerunt apposita, ut exprime-

rentur casus dispensationis, cùm Papa de præsenti dispenset, ex quo utitur verbo temporis præsentiss. dispensamus, dispensatio dicitur pura, & præventiva, cùm tempus dispensationis attendi debeat, licet ut præventionis executione, & effectu quis fruatur, expectandi sint casus futuri expressi in dispensatione, Gig. de pens. consil. 23. num. 10. vers. puto tamen, & fuit dictum in Casarau-gustana pensionis, 18. Iunij 1590. coram Gypso.

12 Et quod effectus dispensationis sit purposus ante incursum bigamiae, apparet ex sequentibus verbis dispensationis, videlicet: Decernentes per contractum matrimonij etiam pluries, ut prefertur, reiterati, pensiones minime extintas esse, aut fore minusque nullari, & invalidari: ergo præveniendo, & præservando; nam cùm per contractum Matrimonij pensiones extinguerentur, Gig. de pens. q. 54. & conf. 23. n. 7. & 10. & dicitur in supratexta Casarau-gustana pensionis, 18. Iunij 1610. coram Cardinal. Lancellotto, Papa non reviviscendo pensiones, sed præveniendo casum extinctionis, reliquit eas in primævo statu, & una pars dispensationis aliam supplet, & declarat. I. qui filiabus. ff. de leg. 1. & propterea sopradiicti D. D. distinguunt tantum inter dispensationem antecedentem, & subsequentem; nam t̄ antecedens præservat, subse. 13 quens tollit, Suarez de legib. d. lib. 6. c. 11. n. 4. Molin. dist. disp. 108. §. est vero, instit. moral. lib. 1. cap. 15. in princ.

14 Nec dicatur, quod Papa dispensaverit cum Princeps tanquam laico, qui de Iure est capax pensionis temporalis, non autem tanquam persona Ecclesiastica, quia aperte apparet Papam voluisse dispensare cum eo uti habente primam Tonsuram, & persona Ecclesiastica: tum quia litteræ dispensationis sunt inscriptæ, Michaëli Clerico; ex inscriptione enim declaratur Papæ voluntas, ad ea, quæ tradit Ioan. Andr. in reg. non licet. num. 2. de reg. Iur. in 6. Lap. alleg. 7. per tot. Gig. de pens. quæst. 22. num. 8. Rot. in Toletana Indulti, 14. Martij 1625. coram Remboldo: tum quia si Princeps non obstante bigamia remanebat Clericus, & habebat Characterem indelebilem, secundum opinionem Canonistarum à Rota approbatam, ut suprà dictum est, si potius verisimile, quod Papa voluerit considerare hanc qualitatem, quam Princeps habebat, & præservare exercitium Characteris impressi ad effectum retinendi, & consequendi pensiones, cum longè facilius detur retentio, & dispensatio, ut quis ministret in Ordine jam suscep. Seraph. decis. 625. num. 6. & in puncto bigamia, Sanchez de matrim lib. 7. disp. 86. tum quia cùm de stylo Curiae pro pensionibus requiratur Clericatus, intentio Papæ, & ejus gratia recipit interpretationem à sopradiicto stylo, Felin. in capite super litteris, numero 8. de rescript. Cassad. decis. 12. num. 14. de prab. Put. decis. 181. numer. 6. lib. 1. tum quia pro pensione ad favorem laici non requirebatur derogatio Conciliorum etiam Generallium, & ex derogatione colligitur qualitas gratiæ, & intentio Papæ. Bald. in l. eamquam, num. 36. Cod. de fideicom. tum quia ista dispensatio est præventiva, & sic resistit incursui bigamiae, ut suprà deductum est: tum quia sequeretur quod ante bigamiam Princeps retineret pensionem uti Clericus, postea vero uti Laicus, & ista mutatio non præsumitur, sed potius continuatio, & conservatio ejusdem status: tum quia magis convenit decori Ecclesiæ, ut tanquam Clericus retineat, & acquirat pensiones, quam uti Laicus: tum quia parū, aut nihil ista dispensatio suffragaretur, si intelligeretur concessa uti laico. 15

Non obstat quod Princeps nō gaudeat privilegio fori, & aliis privilegiis, seu eff. cibis clericatus;

quia

quia sufficit quod sit dispensatus pro pensionibus; nam in hoc casu dispensationis retinet Princeps clericatum illæsum. Turret. in c. quisquis, in princ. vers. nisi cum tali dispensetur, & ibi Præp. vers. tamen si corrigitur, & Gemin. dist. 84.

16 Nec obstat quod dispensatio ad obtainendas, & consequendas pensiones reservatas, & reservandas non comprehendit casum translationis pensionis, nisi exprimatur, ut videtur desumi ex Verall. decis. 322. p. 2. & ex decis. 143. n. 1. p. 2. in recent. quia in supradicta dispensatione sub verbis retainenti, recipiendi, consequendi, ac exigendi pensiones reservatas, & reservandas, comprehenditur etiam casus per viam translationis, Greg. decis. 18. n. 3. & fuit dictum in Romana pensionis, 17. Iunij 1622. coram Buratto; & ratio est, quia in translatione extinguitur pensio antiqua, & reservatur nova, Gabr. conf. 186. n. 6. lib. 1.

17 Non obstat, quod prævétio, & perseveratio dispensationis operetur quoad culpam, & pœnam, non autem quoad antiquum statum personæ Ecclesiastice, quo bigamus remanet denudatus, cum Papa non occultaverit explicitè, aut implicitè contrarium, ut sit in postliminio, in quo sit occultatio contrarij perfictionem contra veritatem, singédo nunquam quem fuisse apud hostes, §. si ab hostibus, vers. nam postliminium, Inst. quib. mod. jus patriæ potest. solvitur, l. postliminij, ff. de capt. & postlimin. reu. nam exemplum postliminij subsequitur factum, & idèo per fictionem requiritur sublatio, & occultatio illius, quod habuit esse etum: at in dispensatione præventiva non requiritur aliqua occultatio, cum illa præserverat ab incursu bigamiae, ut supra deductum est: unde si non sequitur eventus, & factum incursus bigamiae, non requiritur occultatio: ultra quod secundum opinionem Canonistarum post bigamiam remanet Clericatus impressus indelebilis, & sic bigamia non est contraria Clericatu, nec illi repugnat. Joan. Andr. in cap. super, n. 12. de bigam. Rot. d. decis. unic. n. 3. de bigam. in nov. Navar. de redditib. Eccles. monit. 1. q. 57. n. 9. in fin. & n. 12. & 13. Archidiac. in c. Lector. n. 2. dist. 34. sed cessat privilegiorum exercitium per dispensationem. c. 1. de bigamis. in 6. quæ dispensatio seu obstaculum quoad exercitium, si forsan habet vim contrarij. non solùm occultatur, sed de medio tollitur, & conservatur exercitium Clericatus ad esse etum pensionum ex dispensatione præventiva supradicta cum derogatione Conciliorum etiam Generalium, & sic dict. c. 1. de bigam. in 6. de quo propterea nulla est habenda consideratio.

Nec etiam applicatur exemplum cæcorum, & mancorum, & curvorum, & spurij, qui si dispensentur ad succedendum, remanet macula, Achil. decis. 6. n. 2. qui fil. sint legit. Seraph. decis. 351. n. 14. prout cæci, manci, & curvi remanent cum eorum defectu, quamvis dispensentur.

18 Primò, quia ubi Papa plenariè legitimat, vel cum derogatione obstantium, removetur omnis macula nativitatis, gloss. in auth. quibus mod. nat. eff. sui. §. fin. in verb. participium, Castr. conf. 41. n. 2. lib. 2. Anchar. conf. 225. n. 2. Pereg. de fideicom. art. 23. n. 12. vers. secundus est, & paulò post vers. cum derogatione ob-

stantium, Rot. decis. 105. n. 6. p. 1 divers. hic autem Papa dispensavit cum derogatione amplissima omnium Conciliorum, etiam generalium, & sic dict. c. 1. de bigam. in 6.

Secundo: exempla sopradicta sunt in casibus, in quibus macula est incursa, at hic incursus bigamiae non evenit ob dispensationem præventivam, & ob derogationem cap. 1. de bigam. in 6. est obviatum denudationi exercitij Clericatus ad etum pensionis, Oldrad. conf. 327. in princ. Bart. conf. 17. n. 1. & 2. lib. 2. Feder. de Senis conf. 30. vers. sed dispensatio non est, Bellam. conf. 32. n. 5. & 17. Abb. in cap. fin. num. 4. de schismat.

Tertio, quicquid sit quoad defectus naturales, an illi per dispensationem Papæ removeantur, vel ne, & requiratur fictio, ut tradunt DD. in leg. gallus, §. quid si tantum, de lib. & posthum. Bartol. in l fin. n. 2. Cod. de his qui ven. et at. impeir. utique in def. etibus iuris positivi si Papa dispensat, verè, & non fictè disponit, & præveniendo efficit, ut etiam secundum rei veritatem nunquam sit incursa bigamia, vel irregularitas inducta ex dispositione Canonis, ita ut propterea verè, & propriè semper quis remaneat idem prom ab initio erat ante bigamiam, vel casum irregularitatis, cap. lector, dist. 34. ubi Archid. n. 2. Turret. in cap. quisquis, ante n. 1. vers. nisi cum tali dispenseatur, Præpos. vers. tamen si corrigitur, Gemin. super 1. gloss. vers. nihilominus, dist. 84. Ioan. Andr. in reg. in generati, num. 3. de reg. ur. in 6. Oldrad. conf. 215. n. 5. Dec. in cap. at si Clerici, §. de adult. num. 168 de judic. & conf. 206. n. 6. Rot. divers. decis. 505. num. 3. in fin. part. 1.

Gratiâ Clementis Papæ VIII. non indiget Princeps, nisi ad eff. etum r. on gestandi habitum, & Tonsuram, cum (quicquid sit respectu pensionum, quas Princeps obtinebat, dum non deferebat habitum, & tonsuram, & idèo intrare posset constitutio Sixti V. contra non incidentes, &c. adversus quam adest gratia Clementis VIII. & revalidatio) tamen respectu illius pensionis nuper translatæ, de qua agitur, non intrat Constitutio, quia post gratiam de non incidentendo in habitu, & tonsura fuerat acquisita; Constitutio enim Sixti extinguit pensiones ob non delationem habitus, & Tonsuræ, non tamen reddit illum incapacem obtinendi pensiones futuras.

Nec obstat, quod dicta Constitutio Sixti innovet Constitutionem Bonifacij VIII. relatam in cap. unic. de Cler. conjug. in 6. quia Constitutio Bonifacij loquitur in Clerico qui cum unica, & virgine contraxerit, nam si Tonsuram, & vestem Clericalem deferat, retinet duo privilegia, illud videlicet c. si quis suadente, 17. q. 4. Alterum quod non possit conveniri coram Iudice seculari pro suis delictis, juxta Parisiense Concilium; si verò non deferat, privatur istis duabus privilegiis: ex qua Constitutione Bonifacij nihil potest inferri ad incapacitatem Clerici gaudentis pensionibus, & non deferentis habitum, & Tonsuram respectu acquisitionis pensionis futuræ.

Atque ex his, & aliis, melius explicatis in duabus decisionibus Remboldi, ita fuit resolutum, &c.

FINIS PARTIS SECUNDÆ.

INDEX

INDEX

Rerum, & Verborum notabilium, quæ in his tribus Partibus de Officio, & Potestate Episcopi continentur.

Prior numerus Partem, alter paginam, tertius sectionem margini
adscriptam denotat.

A

Abbatum potestas, authoritas, & officium.

- A**BBATES subditis suis Regularibus Ordines minores conferre possunt. part. 2. pag. 169 num. 40
Abbates ut Ordines Minores conferre valeant, quot requisita habere debeant. 2.188.6
Abbates hodie ex nova Tridentini dispositione non possunt Ordines minores conferre nisi illis, qui Regulares sibi subditi sunt. ibid.7
Abbates novitios in propriis monasteriis degentes ordinare non possunt. ibid.8
Nisi privilegium habeant concedendi suis Monachis dimissorias litteras ad quemcumque Episcopum. ibid.9
Abbates facultatem non habeat Tonsuram, & minores Ordines conferendi aliis Regularibus sibi non subditis, vel Clericis suorum Superiorum, & Ordinariorum dimissorias afferentibus. ibid.10
Abbatis ordinatio Ordines minores conferentis sibi non subditis Regularibus, est irrita, & invalida. 2.189.11
Abbati ordinanti suos subditos Regulares fas est dispensare in interstitiis. ibid.12
Abbates, aliqui exempti hodie dimissorias clericis secularibus concedere non possunt. 2.205.7
Abbates qui subditis suis primam Tonsuram, & minores Ordines possunt conferre, poterunt cum eisdem in interstitiis dispensare. 2.258.3
Abbates an cum Regularibus sibi subditis possint in interstitiis dispensare, ostenditur. 2.259.12
Abbates secularis exempti, habentes jurisdictionem quasi Episcopalem, possunt Sacerdotes sibi subditos ad audiendas Confessiones approbare. 2.295.9
Abbates generales Congreg. S. Benedicti regni Portugallie, quod privilegium super hoc habeant, refertur. 2.313.9
Abbas ex benedictione Episcopi consequitur, ut possit conferre Ordines minores. 2.323.51
Abbates aliqui privilegium habent benedicendi quæcunque vestimenta, & ornamenta Ecclesiastica, ac Calices confecrandi. 2.321.36
Abbas jurisdictionem habens quasi Episcopalem quando possit benedictionem populo impartiri, ostenditur. 2.324.67
Abbates ex privilegio Sedis Apost. de consensu Ordinarij Sacramentum Confirmationis conferre possunt. 2.339.5
Abbates, & Monachi non possunt esse patroni, si tamen suscipiant, peccabunt mortaliter, ac spiritualem contrahent cognitionem. 2.343.36
Abbates qui Ordinarij sunt, & habent jurisdictionem quasi Episcopalem, possunt omnia regulariter, quæ Episcopi in sua Diœcesi, circa ea quæ sunt jurisdictionis. 2.154.31
Abbates titulares, & Comendatarij possunt remittere denunciations. ibid.32
Abbas Ecclesiæ nulli Episcopo subjectæ potest facultatem concedere assistendi matrimonii suorum diœcessorum. 1.366.121. & 122
Abbates, & alij inferiores Prælati habentes jurisdictionem, ordinariam, & quasi Episcopalem, prædicta dispensandi, & absolvendi facultate non gaudent. 2.402.17
Abbates, Priors, & alij Superiorum Collegiarum Ecclesiæ, licet habeant jurisdictionem in Canonicos, ad resi-

- dentiam cogi possunt per Episcopos, sub quorum dictatis sunt. 3.94.108
Abbates, atque alij Prælati Episcopo inferiores, ita plenè subjectas sibi Ecclesiæ habentes ut jurisdictione quasi Episcopali in eis fungantur, seu existente privilegio, aut consuetudine legitimè præscripta, possunt uniones facere. 3.214.14
Abbas quem Ecclesia in temporalibus recognoscit, non potest liberas beneficiorum resignationes admittere. 3.224.5
Abbas habens potestatem dandi licentiam ædificandi Ecclesiæ intra suam Parochiam, habet etiam facultatem præstandi autoritatem, & consensum creationi, & acquisitioni jurispatronatus. 3.234.11
Abbates, Generales, & priores, Ministri, aliqui Præsidentes habent jus visitandi in Monasteriis Religiosorum suorum. 3.168.23
Abbates Cassinenses, Olivetani, & Camaldulenses quomodo Baldachinum ex concessione Urbani VIII. erigere possint. 3.311.19
Abbates, licet non exempti, quibus olim ex præcripta consuetudine, vel aliquo privilegio de clericis suis dieœcessis, vel cumulativè cum Ordinario, vel privativè cognoscere competebat, etiam hodie uti possunt jurisdictione. 3.312.7
Abbates qui gaudeant privilegio primæ instantiæ. 3.315.5
Abbates habentes quasi Episcopalem jurisdictionem, & Capitulum Sede vacante, habent potestatem exequendi defunctorum voluntates. 3.325.30
Abbates non possunt exigere charitativum subsidium ab Ecclesiæ secularibus, vel regularibus monasteriis sibi non pleno jure subjectis. 3.349.18
Abbates exempti, & qui interesse debent Synodo, quo amictu, & ornamentis uti debeant, remissive. 3.370.9
Abbates, & alij Prælati habentes jurisdictionem quasi Episcopalem, nullique Episcopo subjecti, possunt in suis dieœcessibus licentiam concedere novitiis ad disponendum de suis bonis temporalibus. 3.406.6
Abbas potest Monacho licentiam concedere, ut procuratoris munus pro Episcopo obire possit. 3.451.10
Abbates, & Regulares Prælatos negligentes potest Archiepiscopus tanquam Sedis Apost. delegatus compellere, ut prædicatio Evangelij fiat in Ecclesiæ Parochialibus subjectis monasteriis in nulla dieœcessi existentibus. 3.163.55
Abbatia, & Abbatissa.
Abbatæ Monasteriorum, quæ Sedi Ap. reservatae sint. 3.152.92
Abbatæ dignitas concursu non confertur, quamvis unita sit ei perpetuò, & accessoriè parochialis Ecclesia. 3.181.24
Abbatissæ in votis suarum Monialium dispensare non possunt. 2.188.14
Abbatissa temporalis non est jure benedicenda. 3.324.60
Abbatissæ, seu Priorissæ officium habere non possunt illæ quæ Virgines non sunt. 3.414.14
Abbatissarum electio.
Abbatissa debet eligi non minor annis 40. & quæ octo annis post expressam professionem laudabiliter vixerit. 3.414.12
in Abbatissam eligi non potest bigama Monialis absque Apostolica dispensatione. ibid.15
Neque infamis. ibid.16
Abbatissæ debent eligi per vota secreta. ibid.18
Abbatissarum in electione possunt vota per Episcopum unâ cum Vicario, vel alio jure assumpto, retentus accipi. ibid.17
Abbatissæ in electione ex tripartito numero Monialium duæ partes concurrere debent. ibid.14

Index Rerum,

- Abesse.*
- Abesse ad Ecclesia justè potest Episcopus , occurrente temporali persecutione personæ , & non Ecclesiæ , vel aliarum ovium suarum. 3.79.8
Abesse à sua Ecclesia non potest Episcopus propter perpetuum morbum. ibid. 9
Abesse non dicitur, qui statim est reversurus. 3.91.92
Abesse ut possint Canonici per quatuor menses, potest Episcopus illis facultatem concedere. 3.95.123
- Abortus.*
- Abortum fœtus animati procurantes incurunt excommunicationem nemini reservatam. 3.38.270
Abortum procurantes, & consulentes , & quocumque modo consentientes , quibus pœnis per Constit. Sixti V. & Gregorij XIV. puniantur. 3.64.136
Abortum consulens ei, quæ dubitat se esse prægnantem, non est irregularis, si non appetet de abortu. 3.65.139
Abortui causam præbens sit irregularis, etiam si dubium sit an fœtus esset vivificatus. ibid. 141
Abortus causam dans , vel recipiens poculum, quando ut homicida puniatur, remissive. ibid. 142
Abortum animatum causans, si Ecclesiasticus fuerit , traditur Curiæ seculari. 3.486.20
- Absens, & Absentia.*
- Absentes si ex statuto non potiantur privilegiis civitatis, satis est parrem esse in civitate , ut filius absens privilegiis potiatur. 2.194.31
Absens Episcopus an possit conferre in mensibus Junij, & Decembri, quos firmos appellamus. 3.88.59
Absens ex causa rationabili , licet peccet ob inobedientiam non petendo licentiam , non tenetur tamen ad restitutioinem. 3.92.100
Absens per annum dignitatis, canonicius, seu præbendæ distributionibus est privatus, &c. 3.97.146
Absens à servitio suæ Ecclesiæ ut possit fructus , & distributiones lucrari, duo copulativè requiruntur , justa causa absentia, & licentia Ordinarij. 3.98.153
Absentes pro utilitate Ecclesiæ & distributiones quotidianas non amittunt, præcipue stante consuetudine, &c. 3.100.171
Absent à servitio Ecclesiæ , ex justa causa, & pro defensione jurium ipsius Ecclesiæ , vel sui beneficij debentur fructus, & distributiones. ibid. 172
Absens causa studij distributiones quotidianas non percipit. 3.132.19
Absens causa studij, etiam obtenta licentia à Sede Apostolica, non excusatur ab omissione distributionum quotidianarum. ibid. 20
Absentes causa studij possunt percipere fructus suarum præbendarum, etiam si plusquam duo Canonici sint , dummodo id status Ecclesiæ patiatur. 3.133.25
Absentiam Episcopi suffraganei probat Archiepiscopus in scriptis. 1.159.11
Absentia causam legitimam non est necesse assignare, nec licentiam à Prælato obtainere pro absentia trium mensium à Concil. Trident. concessorum , dummodo omnes Canonici eodem tempore non absint. 3.94.118
Absentia trium mensium Canonicis conceditur, si constitutions Ecclesiæ servitium torius anni requirant. ibid. 121
Absentia trium dierum à Conventu interrumpit annum probationis. 3.419.25
- Absolutio.*
- Absolutio Sacramentalis præstita à non Sacerdote, qui tamen communiter pro Sacerdote habebatur , nulla est. 2.184.12
Absolutio Sacramentalis etiam in mortis articulo à non Sacerdote validè præstari non potest , etiam si desit Sacerdos. ibid. 13
Absolutio suspensionis contractæ à suscipiente Ordines absque licentia proprij Episcopi, à quo sit obtainenda, ostenditur. 2.214.24
Absolutio Sacramentalis invalida est præstita ab eo, qui huic ministerio propria autoritate se injecit absque approbatione legitimi superioris. 2.305.62
Absolutioni ab excommunicatione ratione articuli mortis , vel cuiusvis impedimenti apponenda est obligatio sub juramento , ut cessante morbo, vel eo impedimento se præfenseret Superiori, nisi illud impedimentum sit perpetuum. 2.422.15
Absolutio Papæ ab aliquo casu Bullæ in Cœna Domini non comprehendit eos, qui non desiterint. 3.16.79
Absolutionem , aut revocationem excommunicationis , simonia, &c. vi aut metu extorquentes. 3.32.206
Absolutionem à censuris per vim , aut metum extorquentes, incurunt excommunicationem nemini reservatam. 3.38.270
Absolutio quomodo sit impertienda super casu reservato , quando sit Confessio ei , qui facultatem non habet absolvendi ab illo, ostenditur. 3.72.12
- Absolvere quis possit.*
- Absolvit Archiepiscopus quem Episcopus non vult absolvere. 1.160.23
Absolvere subditos suffraganorum, tam per se, quam per alios potest Archiepiscopus dum visitat eorum diœceses. 1.163.43
Absolvere ab hæresi , & casibus concessis Episcopo in Concil. Trid. sess. 24. de reform. cap. 6. potest dum visitat Archiepiscopus subditos suffraganei. ibid. 52
Absolvunt Episcopi ab omni voto, exceptis quatuor à quibus solus Papa absolvit. 2.171.78. & circa juramentum in casibus, qui non sunt maximi momenti , aut valde dubij. ibid. num. 79
Absolvere à censuris in quibus casibus possint Episcopi. ibid. 80. 81
Absolvere ab omni censura legis non reservata pertinet ad Episcopos 2.175.8
Absolvere à suspensione eos , qui nullius diœcessis existentes sine litteris dimissoriis ordinati fuerint , spectat ad Episcopum, ad quem ex Concil. Trid. pertinebit illis dimissionis concedere. 2.109.30
Absolvere qui valet à censura, non potest eandem ad tempus suspendere. 2.195.5
Absolvere præsumentes à casibus Bullæ in Cœna Domini, excommunicantur. 3.16.78
Absolventes à casibus Bullæ Cœnæ, vel Ordinariorum , incidunt in excommunicationem Papalem. 3.29.185
Absolvere præsumentes à casibus contentis in Bulla Cœnæ, incurunt excommunicationem nemini reservatam. 3.37.266
Absolvere ab excommunicationibus Papæ reservatis nullus Episcopus potest. 3.39.271
Absolvendi facultatem obtainens ab omnibus casibus Summo Pont. reservatis, non potest absolvere à casibus contentis in Bulla Cœnæ. ibid. 274
Absolvendi à casibus reservatis etiam in Bulla Cœnæ facultatem obtainens non potest virtute illius absolvere ab excommunicatione ob hæresim contracta. ibid. 275
Absolvendi à casibus Summo Pont. reservatis facultatem obtainens, potest absolvere à censuris illi reservatis ibid. 276
Absolvendi ab omnibus censuris facultatem obtainens à Summo Pont. potest absolvere à censuris reservatis 340.177
Absolvere potest à casibus reservatis, qui eos reservavir. 3.70.1
Absolvendi concessa generalis facultas à Summo Pont. ab omnibus censuris sive ab omnibus excommunicationibus sibi reservatis, an comprehendat casus, & excommunications, quas Episcopi in specie sibi reservarunt, ostenditur. 3.72.7
Absolvendi concessa facultas à casibus reservatis simpliciter, extenditur ad præterita, & futura. ibid. 9
Absolvere à crimine hæresis , etiam de licentia Episcopi non potest Vicarius generalis. 3.116.86
Absolvere ab irregularitatibus , & suspensionibus ex delicto occulto provenientibus , sine particulari concessione Vicarius generalis non potest. 3.117.107
Absolvere à casibus reservatis per ipsum Episcopum ex generali concessione non potest Vicarius generalis. ibid. 116
Absolvere condemnatum inquisitum Vicarius generalis non potest. ibid. 118
Absolevendi potestas ex solo capite negligentiae quo casu ad Archiepiscopum devolvatur. 3.542.23
- Absolvi qui possint.*
- Absolvi non possunt incurrentes in excommunicationem Bullæ in Cœna Domini, ab alio quam à Romano Pontifice , non obstantibus privilegiis &c. 3.17.80
Absolvi potest subditus ab Episcopo loci, ubi moratur à sententia juris, quam incurrit in alia Diœcesi 3.40.182
Absolvendus an sit ille, qui orationem Angelicam & Dominicam , Symbolumque Fidei , ac præcepta Decalogi ediscere non curat. 3.29.140
- Absolutus.*
- Absolutus in foro conscientiae à crimine hæresis, potest accusari in foro judiciali, nec tueri se potest exceptione receptæ penitentiae in interiori. 2.416.19
Absoluti ab excommunicatione sub conditione, eam non adimplentes incurunt in excommunicationem Papalem. 3.30.188
- Abstemius.*
- Abstemij quando possint ordinari. 2.430.54
- Abstinentia.*
- Abstinentia à vino laudabilis valde est , tam in vitro, quam in foemina. 1.93.15
- Accusatio.*
- Accusatio criminalis inducit capitalem inimicitiam. 2.412.12
Accusare quilibet potest sodomitam. 2.435.11
- Acto lyratæ.*

& Verborum.

Acolytus, & Acolytatus.

Acolytatus Ordinis character quonam actu imprimatur. 2.

228.12

Acolytus debet attingere annum decimumquartum. 2.226.2

Acoytus quis dicatur, & de ejus forma, materia, & officio. 2.

228.12

Actio, Actus.

Actiones, & signa sacra, quæ in consecratione Episcopi fiunt, quid significant, ostendit. 2.28.9

Actus unicus contraventionis privilegio contrarius, quando videatur sufficiens ad privilegium amittendum. 2.315.

15

Actus meræ voluntatis non prescribuntur. 2.316.20

Actus à principio nullus nullum producit effectum. 2.368.

145

Actus extrajudiciales validè fiunt diebus feriatis. 3.256.145

Administratio, & Administrator.

Administrandi munus suscipientes in civitate diversorum rituum, &c. incurunt excommunicationem nemini reservatam. 3.37.266

Administrantes Sacramenta Unctionis, & Eucharistie sine licentia Sacerd. incurunt excommunicationem Papalem. 3.29.186.

Administrationis genus in Ecclesia militanti instar triumphantis Ecclesiæ fuit inductum. 1.31.1

Administrationem suarum Ecclesiarum Prælati recipientes absque litteris authenticis Sedis Apostolicæ suæ promotionis, vel confirmationis, suspenduntur ab administratione fructuum earumdem Ecclesiæ. Vide Prælatus.

Administratores laicos Hospitalium, Confraternitatum, Montis pietatis, & quorumcunque locorum potest Episcopus compellere ad reddendam rationem suæ administrationis. 3.326.43

Administratores etiam laici bonorum Ecclesiæ, si inveniantur debitores in rationibus reddendis coram Episcopo, possunt ab eo compelli ad solvendum. ibid.7

Administrator, seu Coadjutor datus Episcopo per Papam, vel Ecclesiæ Cathedrali vacanti, potest à subditis illius Ecclesiæ exigere charitativum subsidium. 3.348.10

Administratores universitatum censentur habere administrationem cum libera. 3.571.26

Admonitio.

Admonitio una monitoria pro rebus deputatis. 3.397.84

Adulterium.

Adulteria & scelerata inquirendi, ulciscendi & judicandi absque impedimento alicujus, habet Episcopus potestatem super omnes personas non exemptas suæ diocesis. Vide Crimen.

Adultus.

Adultus tenerur habere intentionem, & accedere ad Confirmationem contritus, vel saltem se putare contritum. 2.341.18

18

Advocatio, & Advocatus.

Advocationis officium Christus Salvator noster pro Maria Magdalena, & in mulieris de adulterio accusatione, ac suorum discipulorum criminationibus falso impositis sustinuit. 3.305.17

Advocationis officium utile, ac necessarium Reipublicæ est. ibid.21

Advocati hac tempestate plures sunt ad bonas causas male perdendas. 3.305.15

Advocati qui recte, & justè utuntur legibus, multum merentur apud Deum. ibid.16

Advocata peccatorum Beatissima Virgo dicitur. ibid.18

18

D.Ambrosius undecim annis in Curiis, & foro causas egit.

ibid.19

Advocati Germanus, & Lepandus, & D.Leonardi fratres in numerum Sanctorum relati sunt. ibid.20

Advocati militibus & equitibus comparantur. 3.306.22

Advocati Medicis præstantiores sunt. ibid.23

Advocatus debet semper esse verax in sermone, justus in iudicio, plenus in consilio. ibid.24

Advocatus secreta clientis revelans tenetur pena falsi. ibid.25

Advocatus consulere uni ex partibus, & pro altera patrocinari non potest. ibid.26

Advocatus actoris in prima instantia, non potest esse rei in secunda, & vice versa. ibid.27

Advocatus non potest cum cliente pactum de quota litis facere. ibid.28

Advocatus domum exiens debet habere sumptus à suo cuncto antequam à domo pedem moveat. ibid.29

Advocatus pro modico advocans contemptibilis habetur. ibid.30

Advocatus secundum suæ scientiæ probitatem potest mercem querere, etiam absque librorum revolutione. ibid.31

Advocato patrocinium debetur, etiam causa finita per concordiam. 3.307.40

Barboſa de Episcop. Pars II.

Advocati, & procuratoris manus, ut etiam pro se obite possint, non potest Episcopus Religiosis licentiam concedere. 3.451.9

Advocati salarym, vide Salarium.

Ædificare, & Ædificatio.

Ædificari non potest Ecclesia sine Episcopi consensu. 2.310.1

Ædificare si voluerint Religiosi exempti in loco non exempto, tenentur Episcopi diocesanis consensum requirere. 2.311.3

Ædificare possunt Ecclesiæ sine diocesanis Episcopi consensu Fratres Ordinis Carmelitarum discalceatorum, Monachi Congreg. B.Mariæ Fulensis, & Superioris Congreg. Regulare, S.Pauli de collati. ibid.4

Ædificationis locum assignat Episcopus, Crucem figit, lapidemque ponit primarium. 2.310.2

Ædificans Ecclesiæ, ei dotem competentem constituere debet. 2.317.3

Ædificans Ecclesiæ, dotem sufficientem ei assignare tenetur, alioquin Episcopus permittens ædificari sine dote, ad documentum de proprio obligaretur 3.206.2

Ædificans Ecclesiæ, si illam à principio non dotavit, potest compelli ad illam dotandam, alias non dotando amittit jurisdictionem. 3.231.4

Ædificationi Monasterij per testatorem relieti, assensum, & autoritatem Vicarius generalis Episcopi sine ejus licentia interponere nequit. 3.116.89

Æger.

Æger quacumque corporis impotentia impeditus, quando ab excommunicatione pro violenta manus injectione in Clericum possit per Episcopum absolvī. 2.414.25

Ægri qui dicantur. ibid.26

Ægyptianus.

Ægyptianam de bona, vel mala fortuna interrogare, quando sit peccatum. 3.63.131

Æqualitas.

Æqualitate data in votis patronorum praesentantium ad beneficia, non tamen in meritis instituendorum, magis idoneus debet institui. 3.263.200

Aer.

Aeris intemperies non excusat Parochum à residentia Parochiali. 3.91.90

Ætas.

Ætas 30.annorum requiritur in promovendo ad Episcopatum. 2.179.26

Francie in Regno idoneus ad Episcopatum judicatur, qui in 27. constitutus anno reperitur. ibid.27

Ætas 30. annorum ad Episcopatum requisita debet esse completa. ibid.28

Ætas quæ in ordinandis requiratur, remissive. 2.222.29

Ætas ad suscipiendum quemlibet ex sacris Ordinibus quæ sit necessaria ostenditur. 2.251.1. & seqq.

Ætas pro suscipiendis sacris Ordinibus positivo jure sunt constituta. ibid.4

Ætas ob fragilitatem mitius quis punitur. 2.423.21

Ætas tenera delinquentis non excusat à pena criminis sodomitæ. 2.435.12

Ætas ad Vicarium generalem requisita vigintique annorum est. Vide Vicarius.

Ætas quadraginta annorum defectus in Pœnitentiario non obstat, ubi alias aptior pro loci qualitate repetiri non potest in civitate scilicet, aut diocesi. 3.127.8

Ætas vigintiduorum annorum, quæ requiritur ad dignitates in cathedralibus, debet esse completa, & non sufficit si vi gesimus secundus annus sit incepitus. 3.181.66

Ætas quatuordecim annorum quæ desideratur ad beneficium simplex, requiritur etiam illud dare per viam præservationis, electionis, aut alterius cuiuscumque provisionis. 3.188.78

Ætas vigintiquinque annorum non requiritur ad Parochiale unitam accessione, & perpetuo, sed sufficit illa, quæ ad Principalem requiritur. 3.217.41

Affectio.

Affectio per appositionem manus non intrat, quando resignatio est nulla. 2.266.38

Affinitas.

Affinitas ex copula licita dirimit Matrimonium usque ad quartum gradum. 3.68.164

Affinitas ex copula illicita dirimit Matrimonium usque ad secundum gradum. ibid.165

Affinitas ut contrahatur, requiritur ea copula quæ sit sufficiens ad generationem. ibid.167

Affinitas oritur ex copula cum scemina invita, ignorante, dormiente, ebria, vel infana. ibid.169

Affinitas non contrahitur, si casu ad se traheret uterū scemina semen viri cum ea ludentis. ibid.171

Affinitas oritur ex copula cum effusione peri scemini, qualis non est eunuchorum. ibid.172

R r 2 Affinitas

Index Rerum,

- Affinitas non oritur ex copula sodomitica. ibid. 173
 Affinitas non oritur ex Matrimonio per verba de praesenti,
 copula non sequuta, sed impedimentum ulterioris gradus.
ibid. 175
- Agens.*
- Agens omne agit sibi simile. 1.62.12
Agnus Dei.
- Agnos Dei à Summo Pont. consecratos qui depinxerit, & ali-
 quo colore inficerit, an in excommunicationem Papalem
 incidat, ostenditur. 3.26.150
- Agnos Dei à summo Pont. consecratos depingens. 3.37.262
- Agnos Dei pingentes incurunt excommunicationem nemini
 reservatam. 3.38.270
- Aleator.*
- Aleatores sunt infames. 2.432.11
- Aleatoribus facta beneficij collatio, si publici sunt, est nulla? si
 occulti, venit irritanda. ibid. 12
- Alexander.*
- Alexander de Franciscis, vulgo Hebrianus nuncupatus, Ordini
 Prædicatorum, a Clemente VIII. ad Episcopatum promotus. 1.105.9
- Alexandria.*
- Alexandria civitas est in Aegyptio, Africæ contermina, magna
 & illustris. 1.1.7.1
- Alexandria ante Christi adventum annis viginti supra CCC.
 ab Alexandro Maccione condita, & cognominata fuit.
ibid. 2
- Alexandrina Ecclesia, vide Ecclesia.
- Alexandrinus Patriarcha, vide Patriarcha.
- Alexius.*
- D. Fr. Alexius de Meneses Bracharensis Archiepiscopus cum
 Primatiali Cruce Matriti sepultus. 1.155.83
- Alienatio.*
- Alienari non possunt bona, ad quorum titulum fuit quis or-
 dinatus. 2.271.75
- Alienationis appellatione venit promissio de vendendo. ibid. 79
- Alienationis appellatione venit transactio ex parte rem dimis-
 tentis. ibid. 80
- Alienare prohibitus non potest permutare. ibid. 83
- Alienare qui non potest, non potest hypothecare. ibid. 86
- Alienantes, seu locantes in plures annos, quam in tres bo-
 na immobilia, vel mobilia pretiosa Ecclesiarum. 3. 35.
235
- Alienandi omnis modus etiam in casu licto, & servatis juris
 solemnitatibus, inconsulto Romano Pontifice hodie regula-
 riter prohibetur. 3.377.2
- Alienare prohibitus si locet ad longum tempus, locatio in to-
 tum vitiabitur. 3.378.14
- Alienare, aut in perpetuam emphyteusim concedere non po-
 test Prælatus ea, quæ sunt de mensa Ecclesiæ. 3.385.69
- Alienatio patrimonij.*
- Alienatio patrimonij, aut extinctio pensionis ad cuius titu-
 lum fuit quis promotus, est invalida. 2. 71.77
- Alienatio, nomen generale comprehendit omnem actum per
 quem dominium transfertur. ibid. 78
- Alienatio, seu renunciatio patrimonij, an valeat facta sine
 Episcopi licentia, si tunc habet beneficium, seu alias unde
 commodè vivere possit. 2.272.88
- Alienatio rerum Ecclesiasticarum.*
- Alienationem Ecclesiarum procurantes incident in excommu-
 nicationem Papæ reservatam. 3.29.185
- Alienantes bona Ecclesiarum, vel locantes ultra triennium
 incurrunt excommunicationem nemini reservatam. 3. 37.
266
- in Alienationibus, seu transactionibus rerum Ecclesiasticarum
 Vicarius generalis absque speciali mandato decretum in-
 terponere non potest. 3.117.106
- Alienatio rerum Ecclesiæ fieri nequit præsertim ab infe-
 rioribus sine justa causa, quamvis solemnitas concurrat.
 Vide Prælatus.
- Alienans Episcopus bona Ecclesiarum absque licentia summi
 Pontif. suspenditur ab ingressu Ecclesiæ. 3.492.36
- Alienatio rerum Ecclesiasticarum nulla est. 3.508.3
- Alienationi iumentis prohibitio resistit. ibid. 4
- Alienationem prædecessoris Episcopum non teneri ratam ha-
 bete, qui teneant. ibid. 6
- Alienari possunt Ecclesiarum res causa necessitatis ipsarum Ec-
 clesiarum. 3.379.23
- Alienari possunt Ecclesiarum res ex causa majoris utilitatis.
ibid. 24
- Alienari possunt sine solemnitatibus res Ecclesiæ, quando summa
 alienandi necessitas instaret, & Papa de facili adiri non
 possit. 3.385.58
- Alienari possunt Ecclesiarum res in remuneratione merito-
 rum. 3.383.62
- Alienigena.*
- Alienigenarum iuc gaudent, qui succedunt aliò non habita-
- turi, nec mansuri, sed solùm ne coram proprio Parochio
 contrahant. 2.359.77
- Alienigena, cui prohibitum est lege Regia Aragoniæ obtine-
 re dignitatem, &c. an possit esse Vicarius Generalis Episco-
 pi. 3.107.3
- Alimenta.*
- Alimenta etiam à laicis coram Episcopo peti possunt. 3
- 320.9
- Alimentorum causa dicitur pia. ibid. 10
- Alimentorum legatum dicitur pium, quando fit pauperi.
ibid. 11
- Alphonsus.*
- Alphonsus primus Rex Portugallie pro confirmatione sui Re-
 gij tituli recursum habuit ad Summum Pontificem non quidem
 ex eo quod necessarius esset, sed ex eo quia devotione, pie-
 tate, & animi gratitudine voluit libens, & absque ulla obli-
 gatione civili se iisdem Christi Vicario B. Petro, & succe-
 soribus in suum militem peculiariter quadam, sed spirituali-
 so cum subjectione submittere. 1.129.64
- D. Alphonsus de Mendoza vigilantissimus Bracharensis Ec-
 clesiae Antistes coram Rege Catholico Philippo III. Ulyssi-
 pone Primatus sui jus defendit. 1.156.84
- Alphonsi Aragoniæ Regis judicium pro cognoscenda matte
 ex duabus infantem pertinentibus. 3.61.112
- Altare.*
- in Altari portatili ut quis valeat celebrare, an possit hodie
 Episcopus facultatem concedere. 2.281.à n.6
- Altare dicitur quasi alta res, seu alta ara. 2.419.10
- Altare duplex, aliud stabile, seu fixum, aliud vero portatile.
ibid. 21
- Altare saltem majus debet Orientem mundi partem respicere.
ibid. 22
- Altaria ab Episcopis consecrantur. ibid. 23
- Altare lapidatum debet esse, non autem ligneum. ibid. 14
- Altare portatile, quando exsecetur, & desinat esse sacram.
ibid. 25
- Altare fixum, & stabile, & an & quando desinat esse sacram.
2.320.16
- Altare an polluatur, si per Episcopum excommunicatum con-
 secrata, seu benedicta sit Ecclesia. ibid. 18
- Alternativa.*
- Alternativa non gaudet Episcopus in sua diocesi non re-
 dens, quamvis ad hoc pro exercitio alicujus officij Inquisi-
 toris Generalis. 3.84.14
- Alternativa non fruatur Episcopus absens, etiam ex causa à
 Concilio approbata. ibid. 31
- Alternativam ob absentiam amittens Episcopus, an retinet
 aliquid tempus ad conferenda beneficia, ostenditur. ibid. 36
- Alternativa acceptatio ex quibus probetur, remissive. ibid.
- Proponuntur certa dubia in hac materia resolvenda. 3.85.37
- Regulæ quatuor ad illa decidenda constituantur. idid. 8
- Fundamenta prædictarum Regularum ostenduntur, & earum
 rationes dantur. ibid 39.40.41.42.43.44
- Alternativa an possit uti Episcopus quando fuit pæsens tam
 in principio mensis, quam tempore vacationis, sed ante
 ipsum vacationem recessit ad modicum tempus. ibid.
- num. 43
- Alternativa non gaudet Episcopus in illo mense, etiam ad il-
 lum spectante, in cuius principio absens fuit. 3.86.46
- Alternativa non est mera, simplex remotio obstaculi, sed quasi
 contractus inter Papam, & Episcopum. 3.87.51
- Alumen.*
- Alumina ex partibus infidelium deferentes incident in ex-
 communicationem Papalem. 3.30.188
- S. Amandus.*
- S. Amandus pane hordeaceo, & aqua quindecim annos mansit
 ad sepulchrum B. Martini. 1.71.16
- Amasia.*
- Amasia, quæ se transtulit ad domicilium concubinarij inten-
 tione ibi commorandi majori parte anni, potest coram
 Parochio loci celebrare matrimonium, non cum amasio, sed
 cum alio extranco. 2.359.68
- S. Ambrosius.*
- S. Ambrosius temperantiae studium coluit. 1.71.17
- S. Ambrosius, ut captivos redimeret, vasa Domini conflavit.
1.84.15
- B. Ambrosius noctu secessit, ac se occultavit, ne fieret Episco-
 pus. 1.54.16
- S. Ambrosius undecim annis in curiis, & in foro causas egit.
3.305.19
- Ambulare.*
- Ambulare quomodo débeamus, ostenditur. 1.98.4
- Amens.*
- Amentes licetè possunt confirmari. 2.341.21
- Vide Confirmatio.
- Amicitia.*
- Amicitiae vinculum multoties fortius est, quam sanguinis.
 Vide Prælatus. tò Amicitat